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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení výkonnosti vybrané firmy kótované na burze.

V rámci řešení zvoleného tématu jsme využili finanční analýzy. Finanční analýza byla apli-

kována na námi vybranou společnost. Cílem práce je společnost analyzovat a navrhnout

možná řešení, která by vedla ke zlepšení stávajícího stavu. Bakalářská práce se skládá z te-

oretické části a praktické části. Teoretická část se zabývá jednotlivými poznatky a metodami

finanční analýzy. V praktické části je představena společnost. Dále se zabývá poznatky a

metodami, které jsme si přiblížili v teoretické části, a jsou aplikovány na námi sledovanou

firmu. Provedenou finanční analýzou byla potvrzena finanční síla společnosti. Hlavním vý-

sledkem práce je zhodnocení finanční výkonnosti vybrané společnosti a také navržení mož-

ných doporučení do budoucna.

Klíčová slova: Finanční analýza, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové ukaza-

tele, ukazatele kapitálového trhu

ABSTRACT

The bachelor thesis is focussed on valorization performance of the selected company quota-

ted on the stock market. Within the resolution process of the selected topic, financial analy-

ses has been applied. Financial analysis was applied to the company selected by the author.

The aim of this thesis is to analyze selected company and propose potential solutions, which

could lead to the improvement of the accurate situation. The bachelor thesis consists of the

theoretical and practical parts. Theoretical part is contains findings and methods of the fi-

nancial analysis. The selected company is introduced in the practical part. Furthermore, it

deals with the findings and methods which are rather specified in the theoretical part and are

applied on the selected company. The financial strength of the selected company was con-

firmed by the financial analysis. The main outcome of the thesis is the valorization of the

financial performance of our selected company and the suggestion of the possible recom-

mendations to the future.

Keywords: Financial analysis, absolute indicators, differential indicators, ratios, capital mar-

ket indicators
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ÚVOD

V současnosti se neustále mění ekonomické prostředí, které dopadá na hospodaření firem.

Z tohoto důvodu se úspěšná firma neobejde bez rozboru finanční situace, a to konkrétně

finanční analýzy. Finanční analýza je důležitou součástí finančního řízení podniku. Působí

jako zpětná informace o tom, jak se podniku dařilo v jednotlivých oblastech, v čem se mu

podařilo splnit jeho předpoklady, nebo naopak, kde došlo k situaci, kterou nečekal nebo jí

chtěl předejít. To, co již proběhlo v minulosti, nelze nijak ovlivnit, ale výsledky finanční

analýzy mohou poskytnout cenné informace pro budoucnost podniku a jeho řízení. Výsledky

finanční analýzy slouží pro vlastní potřebu firmy, ale také pro uživatele, kteří nejsou součástí

podniku, ale jsou s ním spjati hospodářsky nebo finančně.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem se chtěl přiblížit dané problematice, a prohloubit své

znalosti, které jsem získal v předmětu Podnikové finance a naučit se aplikovat finanční ana-

lýzu na vybranou firmu.

V teoretické části je zpracována teoretická oblast finanční analýzy na základě literární re-

šerše. Z nejaktuálnějších zdrojů byly vybrány názory jednotlivých autorů k dané problema-

tice a uvedeno, v čem se jejich postoje liší. V první kapitole je rozebrána podstata finanční

analýzy, kdo jsou uživatelé finanční analýzy a její zdroje informací. Druhá kapitola je pak

zaměřena na nástroje finanční analýzy. V této kapitole jsou teoreticky popsány ukazatele

finanční analýzy, mezi které patří absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové uka-

zatele a také soustavy ukazatelů a souhrnné ukazatele.

V praktické části jsou čerpány poznatky z teoretické části a následně aplikovány na analýzu

společnosti XY kótované na burze. V úvodu praktické části je společnost představena, uve-

deny její základní informace a předmět podnikání. Po představení společnosti následuje ka-

pitola, která se zabývá finanční analýzou, a jsou v ní aplikovány teoretické poznatky. Na

základě vstupních dat byla provedena analýza a následně vyhodnocení současného stavu

námi sledovaných ukazatelů. V závěru jsou pak shrnuty všechny výsledky finanční analýzy,

jejich zhodnocení a závěrečná doporučení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zpracování finanční analýzy vybrané společnosti kótované na

burze. Z výsledků finanční analýzy identifikujeme problémové oblasti a následně zhodno-

tíme finanční zdraví společnosti.

Teoretická část bude zpracována pomocí studia české a zahraniční literatury. Z námi sledo-

vaných zdrojů jsou definovány teoretické poznatky a metody, pomocí kterých budeme sle-

dovat námi vybranou společnost. Vybrané metody finanční analýzy musí být pro danou spo-

lečnost vhodné. Metody a teoretické poznatky budou následně aplikovány v praktické části,

kde dojde ke zhodnocení finanční situace podniku.

V rámci teoretické části je využita analýza a syntéza. K analyzování výročních zpráv spo-

lečnosti je využit kvantitativní výzkum. V rámci analytických metod bude využita finanční

analýza, která vychází z konsolidovaných účetních výkazů z let 2012-2016. Ve všech sledo-

vaných letech jsou účtovány pomocí IFRS.

Při zpracování této práce je velice důležitý sběr informací pro finanční analýzu společnosti.

V teoretické části je tedy využita odborná literatura, která nám přiblíží, jak pohlížet na fi-

nanční analýzu a její aplikaci. V praktické části jsou pak využita data z výročních zpráv,

která jsou zpracována, a následně provedena analýza. Důležitou součástí našeho zkoumání

je vyvodit správné výsledky a následně je zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza představuje důležitou součást finančního řízení podniku. Poskytuje zpětné

informace o tom, jak podnik hospodařil v jednotlivých letech. Zda se mu podařilo splnit

stanovené předpoklady. Pro hodnocení finanční situace a výkonnosti podniků se využívá

celá řada poměrových ukazatelů. Smyslem těchto ukazatelů je zhodnotit finanční situaci

podniku a následně stanovit doporučení pro jeho další vývoj. Finanční situace je též souhrn-

ným vyjádřením úrovně všech podnikových aktivit, do kterých se promítá objem a kvalita

výroby, úroveň marketingové a obchodní činnosti, inovační aktivita a další podnikové čin-

nosti. (Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, s. 17)

V odborné literatuře můžeme nalézt celé množství definic finanční analýzy. Definice podle

Grünwalda a Holečkové (2009, s. 9) zní: „Finanční analýza je oblast, která představuje vý-

znamnou součást podnikového řízení. Je úzce spojena s finančním účetnictvím a finančním

řízením podniku a propojuje tyto dva nástroje podnikového řízení“.

Dle Růčkové (2015, s. 9) jsou vlastí finanční analýzy Spojené státy americké. Za začátku se

jednalo pouze o teoretické práce, které s praktickou analýzou neměly nic společného. Fi-

nanční analýzy jsou využívány už několik desetiletí a vyvíjely se podle doby, ve které měly

fungovat. S postupem let a vývojem počítačů se měnily i tyto analýzy, neboť se začaly vyu-

žívat počítače a změnily se i techniky jejich sestavování.

Autor finanční analýzy podniku Doucha (1996, s. 11) zmiňuje, že: „Finanční analýza je

pravděpodobně stará jako peníze. Její podoba a úroveň odpovídala vždy době, ve které ji

bylo možné nacházet. Dobří obchodníci znali odedávna dobře finanční rozbory. Právě jejich

propočty byly asi prvními finančními analýzami. Pochopitelně v podstatě jiné, výrazně jed-

nodušší podobě, než jak je chápeme my dnes v době počítačů. Struktury a úroveň finančních

výpočtů se výrazně změnily, ale používané matematické principy a důvody, vedoucí nás k je-

jich sestavování, jsou stále tytéž“.

Při tvorbě finanční analýzy existuje velice úzká vazba mezi účetnictvím a rozhodováním

o podniku. V účetnictví získáváme do jisté míry přesné hodnoty peněžních údajů, které se

vztahují k jednomu časovému okamžiku. Abychom mohli z těchto dat vyčíst, jak se podniku

daří, musí být podrobena finanční analýze.
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Výsledky finanční analýzy poskytují cenné informace pro budoucnost podniku a jeho řízení.

Též slouží pro vlastní potřebu firmy, pro uživatele, kteří nejsou součástí podniku, ale jsou


[…]


Běžné závazky 12 303 12 375 14 580 8 778 8 419

Krátkodobé finanční závazky 31 4 4 004 11 1

Obchodní a jiné závazky 12 235 12 199 10 135 8 391 8 254

Splatný daňový závazek 5 155 299 245 8

Krátkodobé rezervy 32 17 142 131 156

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Vlastní kapitál a závazky celkem 79 199 73 949 74 290 30 268 33 306

PŘÍLOHA P II: KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

VYBRANÉ FIRMY

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 2012 2013 2014 2015 2016

Provozní výnosy 50 535 47 252 44 689 37 385 37 522

Neprovozní výnosy 112 134 151 96 72

Výnosy 50 647 47 386 44 840 37 481 37 594

Aktivace dlouhodobého majetku 629 601 525 217 312

Náklady na prodej 284 (443) (335) (19 413) (19 421)

Provozní náklady (31 565) (28 764) (28 570) (8 089) (7 958)

Ostatní provozní výnosy/(náklady) 1) (186) (313) (630) (54) (76)

EBITDA 19 809 18 467 15 830 10 142 10 451

EBITDA marže 2) 39,2% 39,1% 35,4% 27,1% 27,9%

Snížení hodnoty aktiv (28) 10 180 (27) (152)

Odpisy hmotných a nehmotných aktiv (11 437) (11 032) (10 736) (3 520) (3 442)

Provozní hospodářský výsledek 8 344 7 445 5 274 6 595 6 857

Čisté finanční zisky (ztráty) (188) (175) (105) (166) (90)

Podíl na hospodářském výsledku v joint venture 0 (6) 8 10 (23)

Hospodářský výsledek před zdaněním 8 156 7 264 5 177 6 438 6 744

Daň z příjmu (1 380) (1 569) (1 180) (1 361) (1 485)

Hospodářský výsledek z pokračujících činností 6 776 5 695 3 997 5 077 5 259

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Hospodářský výsledek po zdanění 6 776 5 673 3 997 5 077 5 259

PŘÍLOHA P III: KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ

VYBRANÉ FIRMY

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ PENĚŽNÍCH

TOKŮ
2012 2013 2014 2015 2016

Zisk před zdaněním z pokračujících činností 8 156 7 264 4 505 6 438 6 744

Zisk před zdaněním z ukončených činností 0 0 673 2 176 0

Zisk před zdaněním 8 156 7 264 5 178 8 614 6 744

Úpravy o nepeněžní položky:

Odpisy budov a zařízení
11 437

8 545 8 324 2 015 1 042

Odpisy nehmotných aktiv 2 487 2 412 2 550 2 400

Ostatní 555 573 339 381

Peněžní toky z provozní činnosti před změnou

provozního kapitálu 18 851 16 487 13 518 10 567

Změna provozního kapitálu (19) (1 910) (198) 258

Zvýšení/snížení pohledávek a ostatních aktiv 147 (751) (402) (245)

Zvýšení/snížení finančních závazků oceňova-

ných reálnou hodnotou prostřednictvím výsledku

hospodaření 0 0 0 0 88

Snížení/zvýšení stavu zásob (33) 58 (342) (3)

Zvýšení/snížení obchodních a jiných závazků (133) (1 217) 546 418

Peněžní toky z provozní činnosti 18 832 14 577 13 320 10 825

Zaplacené úroky (79) (64) (124) (68)

Přijaté úroky 12 1 4 14

Zaplacená daň z příjmů (1 783) (1 463) (1 538) (1 557) (1 579)

Čisté peněžní toky z provozní činnosti 17 236 17 302 12 976 11 643 9 192

Peněžní toky z investiční činnosti

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku
(5 921)

(3 617) (2 727) (1 701) (1 510)

Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku (2 097) (9 330) (1 285) (3 387)

Výnosy z prodeje dlouhodobého majetku 322 72 27 146 16

Ostatní (416) (76) 5 (498) 380

Čisté peněžní toky z investiční činnosti (6 015) (5 718) (12 025) (3 338) (4 501)

Peněžní toky z finanční činnosti

Čerpání úvěrů 3 000 0 4 000 3 000 5 000

Splátky úvěrů (2 912) 0 0 (7 000) (1 000)

Pořízení vlastních akcií (2 483) (1 596) 0 0 (1 152)

Snížení vlastního kapitálu (4 115) (3 104) 0 0 0

Distribuce peněžních prostředků společnosti

CETIN 0 0 0 (1 970) 0

Dividenda vyplacená (8 598) (6 191) (5 585) (4 033) (4 946)

Čisté peněžní toky z finanční činnosti (15 108) (10 891) (1 585) (10 003) (2 098)

Čisté zvýšení /snížení stavu peněz a peněžních

ekvivalentů (3 887) 693 (634) (1 698) 2 593

Peníze a peněžní ekvivalenty na začátku roku 6 955 3 044 3 890 3 256 1 538

Vliv pohybu měnových kurzů na stav peněz a

peněžních ekvivalentů (24) 153 0 (20) 6

Peníze a peněžní ekvivalenty na konci roku 3 044 3 890 3 256 1 538 4 137

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Volné hotovostní toky1) 11 221 11 584 951 6 335 4 691