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Téma BP: Finanční analýza vybrané firmy kótované na burze

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu vybrané firmy.

Teoretická část je standardně zpracována a shrnuje poznatky, které jsou následně využity v části praktické.

Závěrem této části chybí kritické shrnutí dané problematiky autorem práce (včetně uvedení slabých stránek

finanční analýzy). Z formálních nedostatků lze zmínit absenci zdroje v textu, který je uveden v Zadání

bakalářské práce (Kislingerová, 2010).

Jako pozitivní hodnotím kvalitní zpracování části praktické, tj. vlastní provedení finanční analýzy vč.

zhodnocení dosažených výsledků. V závěru práce však postrádám více doporučení pro potenciální investory.

Cíle práce lze považovat za splněné.

1. Jaký je Váš názor (z pohledu ekonomických prognóz) na rozdělení O2 Czech Republic a.s. na dva

samostatné subjekty, a to "O2 Czech Republic a.s." (O2) a "Česká telekomunikační infrastruktura a.s."

(CETIN) v roce 2015, kdy společnost CETIN převzala od O2 veškerou telekomunikační infrastrukturu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 25. května 2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.